
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Determinazione Sindacale n° 26 del 31/07/2019

OGGETTO: NOMINA DELLA DOTT. SSA TORCETTA FILIPPA DANIELA QUALE 
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE "AFFARI GENERALI-SERVIZI DEMOGRAFICI - 
PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT TURISMO E SPETTACOLO -SERVIZI SOCIALI" - 
ATTRIBUZIONE  TEMPORANEA FUNZIONI DIRIGENZIALI.

SINDACO

Premesso che con deliberazione di G.M. n° 73  dell’11/12/2018 è stata  approvata  la nuova macrostruttura 
dell’Ente  con  la  riduzione  dei  settori  da  cinque  a  quattro  e  la  ridefinizione  delle  competenze  e  del  
funzionigramma dei servizi assegnati ai vari settori;

Considerato  che,  conseguentemente,  si  e’  proceduto   alla  nomina  delle  posizioni  organizzative, 
Responsabili di settore;

Che l’art.51 della legge n° 142/90,   recepito nella Regione Siciliana  dall’Art.1,lett.h) della L.R. n° 48/91 e  
ss.mm. ii. , come introdotto dall’Art.6 della legge 15/5/1997, n° 127, recepito dalla Regione Siciliana con la 
L.R. n° 23/98, stabilisce che spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno,  che la  legge e lo  Statuto espressamente  non riservino agli  organi  di  
governo dell’Ente  e sono ad Essi  attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

Che l’Art.109, comma  2, del T.U.E.L. n° 267/2000 stabilisce che nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’Art.107, commi 2 e 3 possono essere attribuite a seguito di provvedimento  
motivato  del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica  
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Che  ai  sensi  dell’Art.27  del  vigente  regolamento  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  
approvato con delibera di Giunta Municipale n°  90 del 13/04/2000, “La responsabilità di ciascun settore è  
assegnata dal Sindaco al dipendente inquadrato in qualifica non inferiore alla 7^ ( corrispondente alla Cat.  
D del vigente C.C.N.L.) , individuato in base a criteri di professionalità e competenza e nel rispetto delle  
disposizioni di legge e del contratto collettivo di categoria, previo parere del Segretario dell’Ente”;

Preso  atto  che il  sig.  Nicotra  Salvatore  andra’ in  pensione  dal  1  agosto  2019,  giusto  provvedimento 
deliberativo di G. M. n. 32 del 05/04/2019;
 
Preso altresì atto che occorre nominare un nuovo responsabile del  1° settore  “Affari  generali- Servizi 
demografici- Pubblica Istruzione-Sport- turismo e spettacolo- Servizi Sociali”;

Individuata, all’interno del 1° Settore, la dott.  ssa Torcetta Filippa Daniela - dipendente con contratto a 
tempo indeterminato  e  a  tempo pieno,  cat.  “D”,  profilo  giuridico  “Istruttore  Direttivo Amministrativo”,  
attualmente inquadrata nella categoria “D” - alla quale possa essere conferito l’incarico di responsabile del 
settore “Affari generali- Servizi demografici- Pubblica Istruzione-Sport- turismo e spettacolo- Servizi Sociali  
” , per avere espletato già le funzioni di capo settore, con il pieno raggiungimento degli obiettivi prefissati  
dall’Amministrazione, per l’ esperienza maturata alle dipendenze di questo Ente, per le competenze, per la  
capacità  organizzativa  dimostrata  nel  corso  degli  anni  di  servizio,  oltre  che  per  la  propensione  alla 
risoluzione di situazioni complesse, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa, 

Pagina 1/2



così come previsto dal vigente C.C.N.L.

Considerato, altresì, di dovere attribuire al predetto dipendente le funzioni temporanee dirigenziali di cui  
all’art.51 della legge n° 142/90, recepito nella Regione Siciliana  dall’Art.1, lett. h) della L.R. n° 48/91 e 
ss.mm.ii e di cui all’Art.107 del D.Lgs 267/2000;

Visti gli artt. 13 e 14 del vigente C.C.N.L. sottoscritto in data 21/05/2018:
Vista la legge n.127 del 15/5/1997, così come recepita e modificata con la legge regionale n.23 del 7/9/1998;
Visto il D. Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ii.;
Visto il D. Lgs  n. 165/2001 e ss. mm. ii.;
Visto il vigente CCNL –  Comparto regioni ed autonomie locali;
Visto lo Statuto comunale;

 D E T E R M I N A
Per le considerazioni di cui in narrativa:

1-  Nominare,  con  decorrenza  dal  1  agosto  2019,  la  dott.  ssa  Torcetta  Filippa  Daniela,  dipendente  con 
contratto  a  tempo  indeterminato  e  a  tempo  pieno,  cat.  “D”,  profilo  giuridico  “Istruttore  Direttivo 
Amministrativo”,  quale  Responsabile  del  1°  Settore  “Affari  generali-  Servizi  demografici-  Pubblica  
Istruzione-Sport- turismo e spettacolo- Servizi Sociali”.

 2- Attribuire al predetto funzionario le funzioni dirigenziali di cui all’art.51 della legge n° 142/90,   recepito  
nella Regione Siciliana  dall’Art.1,lett. h) della L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii  e di cui all’Art.107 del  D.Lgs 
267/2000.

3 – Dare atto che con deliberazione di G. M. n. 37 dell’11 aprile 2019 e’ stata stabilita la pesatura delle 
posizioni organizzative per l’anno 2019. 

4 -Dare, altresì, atto che il suddetto incarico può essere in qualunque momento revocato con provvedimento  
motivato, per sopravvenute esigenze di carattere organizzativo e funzionale dell’Ente.

5- Trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali e alla R.S.U.

Castel di Iudica,  31/07/2019 Sindaco
STRANO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/2


